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با حمله وحشیانه به حومه جنوبی بیروت، رژیم صهیونیستی 
از همه خطوط قرمز عبور کرد. اینک لبنان و منطقه وارد مرحله 
جدیدی شده است با معادلاتی جدید. محور مقاومت نیز در 
پاسخ به جنایات رژیم اسرائیل، ممکن است بسیاری از خطوط 
قرمزی که خود را مقید به رعایت آن می دانست، نادیده بگیرد. 
کلمه »ضاحیه« که این روزها زیاد در اخبار به کار می رود، یک 
اسم خاص نیست بلکه در زبان عربی به معنی »حومه« هر 
پایتخت یا هر شهر بزرگ است. در دهه های 50 و 60 قرن میلادی 
گذشته، تعداد زیادی از فقرای مناطق شیعه نشین در جنوب 
و شرق لبنان، به دنبال کار به بیروت می آمدند و در حومه 
جنوبی و جنوب شرقی پایتخت سکونت اختیار می کردند. در 
نتیجه، نیم دایره ای از خانه های محقر در حومه به وجود 
« یاد می شد. با  آمد که سالیان دراز از آن به عنوان »کمربند فقر
حضور امام موسی صدر و نیز پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، 
اوضاع جامعه تشیع لبنان بهبود یافت و خانه های محقر جای 
خود را به ساختمان های بلندمرتبه داد البته با خیابان ها و 
کوچه های تنگ و مملو از جمعیت. بخشی از این حومه در 
جنوب شرقی بیروت محله ای است به نام »حارة حرَیک« که 
کثر دفاتر مقاومت اسلامی حزب ا... و خانه های مسئولان  ا
مقاومت در آن قرار دارد. ارتش صهیونیستی در جنگ ژوئیه 
۲006 موسوم به جنگ ۳۳ روزه، ساختمان های حارة حریک 
ک یکسان کرد. اما پس از جنگ، این ویرانی ها با کمک  را با خا
جمهوری اسلامی ایران و نیز متمولین شیعه در خارج و در شیخ 
نشین های خلیج فارس بازسازی شد. همین ساختمان ها در 
همین منطقه است که مورد حمله هواپیماها و نیروی دریایی 
ارتش صهیونیستی قرار گرفت. آنها به بهانه ترور سیدحسن 
نصرا...، دبیرکل حزب ا...، تعدادی از ساختمان های هشت 
کن  کنان آن فرو ریختند و جمعیت سا یا ده طبقه را بر سر سا
همه شب و روز را در خیابان ها سپری کردند. تعداد شهدا و 
زخمی ها بسیار زیاد است. اجساد زیادی زیر آوار قرار دارد 
که به دلیل ادامه حملات وحشیانه رژیم، عملیات برداشتن 
آوار به کندی صورت می گیرد. بدیهی است که بحث درباره 
حزب ا... بعد از سیدحسن بحث ساده ای نیست، اما آنچه 
کنون می توان گفت این است که شهادت سید حسن ضربه  ا
سختی نه فقط بر حزب ا... بلکه بر کل محور مقاومت محسوب 
کید کرده که حزب ا...  می شود. با این حال، خود سید بارها تا
در هیچ رده ای به شخص وابسته نیست و حتی سناریوی 
عملیاتی مقاومت پس از شهادت خود سید نیز از پیش ترسیم 
کنون اجرا خواهد شد. هدف اعلام شده رژیم از  شده است که ا
، خاموش کردن جبهه لبنان  عملیات وحشیانه یک هفته اخیر
و بازگرداندن حدود ۲50 هزار آواره صهیونیست به شهرک های 
منطقه الجلیل در شمال فلسطین اشغال شده است. برای 
عملی کردن این هدف، دو راهکار به نظر می رسد: نخست 
آنکه جامعه تشیع لبنان زیر فشار این بمباران ها و دادن تلفات 
سنگین به حمایت از مقاومت پایان دهد و مقاومت را وادار 
ح های پیشنهادی  به توقف عملیات کند و در نتیجه به طر
فرستادگان آمریکا و فرانسه مبنی بر قطع ارتباط جنوب لبنان با 
نوار غزه تن دهد. راهکار دوم می تواند این باشد که ریختن انبوه 
آتش به خصوص روی شهرها و روستاها و حتی کوه ها و درّه ها 
در سراسر جنوب لبنآنکه اینک عملا از جمعیت خالی شده به 
مثابه آتش تهیه برای آغاز عملیات زمینی و اشغال جنوب لبنان 
تا رودخانه لیتانی در فاصله ۳0 کیلومتری مرز و در نتیجه ایجاد 
یک نوار امنیتی یا منطقه حائل بین مقاومت و منطقه جلیل 
باشد. در این صورت، رژیم صهیونیستی می تواند خواستار 
کنان آواره جنوب لبنان با بازگشت  مقایضه بین بازگشت سا
صهیونیست های آواره به منطقه جلیل شود. واقعیت این 
است که این محاسبات ناشی از جهل و حماقت تصمیم گیران 
در رژیم صهیونیستی است و به دلایلی هیچ امکانی برای عملی 
شدن ندارد: نخست؛ گزارش ها و بررسی های انجام گرفته نشان 
می دهد که محیط در برگیرنده مقاومت نه فقط رویگردان 
نشده بلکه بیش از پیش چسبندگی خود به مقاومت را افزایش 
داده و خواهان ادامه و تشدید عملیات انتقام جویانه علیه 
رژیم صهیونیستی است. مردمی که حسینی و عاشورایی فکر 
می کنند و زندگی خود را بر این اساس پی ریزی کرده اند، برای 
گر قبلا مقاومت قضیه  رژیم قابل درک و پیش بینی نیستند. ا
جامعه تشیع بود اینک، پس از انفجار پیجرها و بمباران سراسر 
لبنان، نه فقط تزلزلی در محیط دربرگیرنده مقاومت پدید 
نیامده بلکه مقاومت تبدیل به یک قضیه ملی شده است. 
دوم؛ ایجاد منطقه حائل به عمق ۳0 کیلومتر مربوط به شرایط 
میدانی دهه ۷0 قرن میلادی گذشته است که بُرد توپخانه ۱۳0 
کثر ۳0 کیلومتر بود، اما در عصر کنونی با ورود  میلیمتری حدا
موشک های دوربُرد و بالستیک به میدان، اندیشیدن به 
ایجاد منطقه حائل ۳0 کیلومتری تا رودخانه لیتانی در جنوب 
لبنان مضحک به نظر می رسد. سوم؛  در جنگ ژوئیه سال 
۲006 معروف به جنگ ۳۳ روزه، ارتش صهیونیستی با ریختن 
انبوه آتش، جنوب لبنان را تبدیل به زمین سوخته کرد. با 
این وجود، نیروی زمینی و بهترین واحد آن یعنی واحد تکاور 
گولانی نتوانستند وارد زمین شوند. آنها طی ۳۳ روز با دادن 
تلفات سنگین و از دست دادند تعداد بی شماری تانک، نفربر 
و بالگرد، توانستند تنها چهار کیلومتر در زمین پیشروی کنند 
که سرانجام با صدور قطعنامه ۱۷0۱ و آتش بس، با سرافکندگی 
کنون پس از ۱۸ سال که مقاومت بسیار  عقب نشینی کردند. ا
قوی تر از گذشته است، آنها با ارتشی خسته، افسرده و بدون 
روحیه و انگیزه چطور می خواهند وارد زمین در جنوب لبنان 
شوند. و اما راهبرد مقاومت تا پیش از حمله اخیر به حومه 
بیروت، عملیات فرسایشی به هدف تضعیف رژیم در درون و 
بر اساس یک معادله عمل متقابل بوده است. یعنی منطقه 
جلیل در مقابل جنوب لبنان؛ شهر حیفا و دیگر شهرهای 
اطراف در مقابل حومه بیروت؛ و سرانجام پایتخت در برابر 
پایتخت. از نظر نظامی، ارتش صهیونیستی از دو امکان برتر 
برخوردار است: نخست نیروی هوایی به ویژه جنگنده های 
اف. ۳5 و دیگر امکانات اطلاعاتی به ویژه در جنگ الکترونیک. 
در مقابل، حزب ا... پایگاه های نیروی هوایی و ایستگاه ها و 
دکل های جنگ الکترونیک دشمن را هدف قرار می دهد از 
جمله مهم ترین پایگاه هوایی رژیم موسوم به »رامات دیوید« 

را منهدم کرده است. 

روزهای پرحادثه ای در پیش است 
یادداشت

کدام موشک های ایرانی هنوز 
اسرائیل را نبوسیده اند!

اطلاعات دقیق درباره تسلیحات نظامی، به 
ویژه موشک ها، اغلب محرمانه بوده و به طور 
کامل منتشر نمی شود. هرگونه اطلاعاتی که در 
این زمینه ارائه می شود، بر اساس تحلیل های 
عمومی و گزارش های رسانه ای است و ممکن 
است با واقعیت دقیق متفاوت باشد.  به گزارش 
ک، با توجه به این نکته، می توان حدس زد  تابنا
که ایران هنوز طیف وسیعی از موشک ها را در 
اختیار دارد که در عملیات وعده صادق ۲ از آنها 
استفاده نکرده است. برخی از این موشک ها 

ممکن است شامل موارد زیر باشند: 
جمهوری اسلامی ایران طی سال های اخیر 
در چارچوب دکترین امنیت ملی خود برنامه 
موشکی خود را به طور قابل توجهی توسعه 
داده و مجموعه ای از موشک های بالستیک، 
کروز و دیگر انواع موشک ها را طراحی و تولید 
کنون  کرده است. برخی از این موشک ها تا
در هیچ درگیری مستقیم علیه هیچ کشوری 
استفاده نشده اند. در زیر به چند مورد از این 

موشک ها اشاره می شود: 
گرچه   موشک بالستیک شهاب- ۳:  ا
این موشک آزمایش شده، اما در نبرد به کار 
نرفته است. این موشک با برد متوسط قادر 
به رسیدن به اهدافی در بیش از ۲000 کیلومتر 
گرچه امروزه عملیاتی است، اما از  است؛ و 
چرخه ی تولید خارج شده است و موشک های 

جدیدی جای آن را گرفته است. 
این موشک    موشک خلیج فارس: 
بالستیک ضدکشتی مافوق صوت با برد ۳00 
کیلومتر و با کلاهک انفجاری 650 کیلوگرمی در 
فوریه ی ۲0۱۱ رونمایی شد، اما در درگیری های 

مسلحانه استفاده نشده است. 
 موشک بالستیک عماد: عماد اولین 
موشک بالستیک ایران با قابلیت هدایت و 
کنترل تا پایان مسیر و اصابت به هدف است که 
بردی از ۱۷00 تا ۲500 کیلومتر دارد.  به گفته وزیر 
دفاع ایران، عماد اولین موشک دوربرد قابل 
کنترل و هدایت شونده ایران است که تا لحظه 
برخورد به هدف کنترل پذیر است و طراحی و 
ساخت این موشک توسط متخصصین وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح صورت گرفته 
 است.  برخی منابع از جمله مهر مدعی هستند 
که از این موشک جهت حمله به اسرائیل 

استفاده شده است. 
: موشک   موشک بالستیک خرمشهر
خرمشهر یکی از پیشرفته ترین موشک های 
ایران است که دارای برد ۲000 کیلومتر است و 
قابلیت حمل چندین کلاهک جنگی را دارد. 
کنون در هیچ جنگی استفاده  این موشک تا

نشده است. 
 موشک بالستیک سجیل: سجیل یک 
موشک بالستیک دو مرحله ای با سوخت 
جامد است که بردی حدود ۲000 کیلومتر دارد. 
به گفته کارشناسان نظامی ایران، این موشک 
مسافت بین سایت هسته ای نطنز که اسرائیل 
تلاش دارد به آن حمله کند تا تل آویو را در عرض 
کنون  ۷ دقیقه طی می نماید. این موشک نیز تا
در هیچ عملیات نظامی علیه کشوری مورد 

استفاده قرار نگرفته است. 
: موشک بالستیک   موشک ذوالفقار
ذوالفقار یک موشک کوتاه برد بالستیک زمین 
کتیکی و نقطه  به زمین با سوخت جامد، تا
زن، دارای قابلیت ضد جمینگ است، یعنی با 
استفاده از سیگنال های الکترونیکی از مسیر 
خود منحرف نمی شود. این موشک برای 
نخستین بار در رزمایش های پیامبر اعظم 
در بندرعباس رونمایی شده بود. از جمله 
گی های برجسته این موشک می توان به  ویژ
سکوی پرتاب متحرک، رادارگریزی، قابلیت 
نقطه زنی و سبک بودن آن اشاره کرد که با 
حالت پرتاب مایل، اهداف خود را تا فاصله 
۷00 کیلومتری منهدم می سازد. این موشک 
مجهز به کلاهک 500 کیلوگرمی معرفی شد. 
این موشک جایگزین موشک قیام شده  است. 
این موشک بالستیک با برد ۷00 کیلومتر و 
توانایی حمل کلاهک جنگی، هنوز به طور 
مستقیم در جنگی علیه کشور دیگری استفاده 

نشده است.
: این موشک  :سومار  موشک های کروز
الهام گرفته از موشک روسی Kh- 55 است 
و برای حملات دقیق تا فاصله ۳000 کیلومتر 
علم  پدر  رابین  یوزی  است.  شده  طراحی 
اسرائیل در سخنرانیش در جمع  موشکی 
گون اعلام کرد  متخصصین علوم دفاعی در پنتا
این موشک یک طراحی بی نظیر در ساخت 
موشک های کروز است. روزنامه »هاآرتص« 
با  را  موشک  این  ادعایی  در  هم  اسرائیل 
کروز مدل »خا- 55« روسیه مقایسه کرده و 
نوشته است در صورتی که سومار مانند نمونه 
روسی عمل کند، برد موشک های ایران به 
جنوب اروپا می رسد. این گزارش می افزاید: 
»این امر ایرانی ها را قادر می سازد تا اهدافی نه 
فقط در غرب آسیا، بلکه در شرق و جنوب اروپا 
را هدف قرار دهد.«  این موشک که بخشی از 
پروژه کروز زمینی ایران است آزمایش شده، اما 

در درگیری ها به کار نرفته است. 
 موشک کروز هویزه:  هویزه یک موشک 
کیلومتر است. این  کروز با برد حدود ۱۲50 
موشک که بخشی از پروژه کروز زمینی ایران 
است، هنوز علیه هیچ کشوری استفاده نشده 
از خانواده  گریز  است. این موشک شناسا
موشک سومار پس از آزمایش موفق در برد 
نیروی  به  تحویل  کیلومتری   ۱۲50 پروازی 

هوافضای سپاه پاسداران شده  است.  

 محمدعلی مهتدی
تحلیلگر مسائل بین الملل

مرتضــی مکــی در گفت وگــو با»آرمان ملی«:

اســرائیل زمانی اســرائیل زمانی به ایران به ایران 
   

حمله حمله می کند که از حمایت می کند که از حمایت 
آمریکا مطمئن آمریکا مطمئن باشدباشد

   چرا در حالی که سران اسرائیل عنوان کردند پاسخ به 
کنون در این زمینه  حمله موشکی ایران قطعی است اما تا
اقدامی نکرده اند؟آیا این وضعیت همچنان ادامه خواهد 

داشت؟
در هفته های اخیر و به خصوص پس از ترور سیدحسن 
نصرالله ایران و اسرائیل وارد یک دوران پرتنش شده اند که 
ایران به عنوان محور جبهه مقاومت در مقابل اسرائیل قرار 
کامی در تحقق اهدافی که در غزه  گرفته است.نتانیاهو پس از نا
دنبال می کرد با حمله به مرزهای شمالی و هدف قرار دادن مقر 
فرماندهان حزب الله تلاش کرد هم موفقیت هایی برای خود 
کسب کند تا بتواند بین افکار عمومی داخل اسرائیل نوعی اقناع 
برای اقداماتی که انجام می دهد به وجود بیاورد و هم اینکه 
در معادلات منطقه خاورمیانه دست برتر را پیدا کند.نتانیاهو 
با هدف قرار دادن سیدحسن نصرالله و رده های اول و دوم 
فرماندهان حزب الله تصور می کرد که در بازی ای که وارد شده 
برنده شده و به همین دلیل نیز برای ایران رجزخوانی می کرد 
ک ایران هیچ نقطه ای نیست که در  و عنوان می کرد که در خا
دسترس اسرائیل نباشد.با این وجود عملیات وعده صادق۲ 
ورق را برگرداند و این امیدواری را در جبهه مقاومت ایجاد کرد 
که معادلات آنچنان که نتانیاهو می خواهد پیش نمی رود.
این عملیات نشان داد به همان اندازه که حملات اسرائیل به 
غزه و لبنان در ماه های اخیر افزایش پیدا کرده آسیب پذیری 
اسرائیل نیز افزایش پیدا کرده است.از سوی دیگر این عملیات 
به خوبی نشان داد که سامانه پدافندی اسرائیل و گنبد آهنین 
به چه میزان در مقابل موشک های ایران آسیب پذیر است.در 
چنین شرایطی نتانیاهو در جبهه لبنان دست به عقب نشینی 

نخواهد زد.
   چرا اسرائیل دست به عقب نشینی نمی زند؟

 واقعیت این است که تجربه نشان داده که فشارهای سیاسی 
و کنشگری هایی که در این زمینه صورت می گیرد به اندازه ای 
نیست که اسرائیل حتی بخواهد مواضع خود را تعدیل کند.
به همین دلیل نیز نتانیاهو همچنان به حملات خود علیه 
حزب الله ادامه خواهد داد تا بتواند حزب الله را نیز مانند حماس 

در تنگنا قرار بدهد.
   اسرائیل در مقابل ایران نیز عقب نشینی نخواهد کرد؟

 به نظر نمی رسد این اتفاق رخ بدهد و این احتمال وجود 
دارد که عملیات محدودی علیه ایران انجام دهد تا ایران را به 
سطح بازدارندگی خود بازگرداند.البته درباره اقدام احتمالی 
نتانیاهو علیه ایران گمانه زنی های مختلفی وجود دارد و هر 
احتمالی  نیز وجود دارد. با این وجود دموکرات ها در آمریکا به 
دنبال این هستند که تا مشخص شدن نتیجه انتخابات آمریکا 
منطقه خاورمیانه در شرایط ناپایداری قرار نگیرد.در چنین 

شرایطی این احتمال وجود دارد که نتانیاهو قصد داشته باشد 
عملیات محدودی علیه ایران انجام بدهد که بتواند از آن بهره 
برداری سیاسی کند.صوتی هم از نتانیاهو منتشر شده که 
عنوان می کند ما به دنبال ضربه محدودی به ایران هستیم که 
بتوانیم پس از آن موج تبلیغاتی علیه ایران راه بیندازیم.آمریکا 
نیز حملات اسرائیل به جنوب لبنان را توجیه می کنند و با توجه 
به اینکه حزب الله را در  گروه تروریستی قرار داده اند شاید به 
دنبال این هستند که نتانیاهو تا به کجا پیش خواهد رفت؟البته 
شرایط نیز به شکلی نیست  که اسرائیل با انفعالی که از سوی 
کشورهای غربی وجود دارد بتواند به همه اهدافی که در لبنان 
و غزه دارد دست پیدا کند.حزب الله هیچ گاه قائم به شخص 
نبوده و جنبشی بوده که در جامعه لبنان ریشه دارد و در آینده 
نیز ادامه پیدا خواهد کرد.به همین دلیل اسرائیل نمی تواند 
این جنبش را به راحتی از بین ببرد.حملاتی که به حیفا و تل آویو 
می شود نشان می دهد که حزب الله همچنان زنده است و به 
مسیر خود ادامه می دهد.شاید حزب الله نتواند در یک مقطع 
کوتاه به اهداف خود به دلیل از بین رفتن فرماندهان ارشد خود 
دست پیدا  کند اما این جنبش در درازمدت به حیات خود 

ادامه می دهد و اهداف خود را دنبال می کند.
   گمانه زنی های وجود دارد که نشان می دهد این 
کز  احتمال وجود دارد که اسرائیل قصد داشته باشد مرا
اقتصادی و انرژی ایران را هدف قرار بدهد. این گمانه زنی ها 

به چه میزان امکان تحقق خواهد داشت؟
عملیات وعده صادق۲ نشان داد که آسیب پذیری اسرائیل 
کز  گر واقعا اسرائیل قصد داشته باشد مرا بسیار بالاست.ا

اقتصادی و صنعتی و زیرساخت های ایران را هدف قرار بدهد 
در شرایطی قرار خواهد گرفت که هیچ راه بازگشتی برای آن وجود 
ندارد و در وضعیتی قرار می گیرد که نمی توان آن را مدیریت  کند.
رویکردی که امروز آمریکا نسبت به مدیریت تنش بین ایران و 
اسرائیل در پیش گرفته ناشی از  همین مسأله است و آمریکا 
به خوبی می داند که نباید اسرائیل اقدامی کند که وضعیت 
کی  منطقه و اسرائیل در شرایط غیرقابل پیش بینی و خطرنا
قرار بگیرد.حمله به تأسیسات زیرساختی ایران قطعأ پیامدهای 
غیرقابل پیش بینی برای اسرائیل خواهد داشت.این در حالی 
است که واقعیت جنگ نشان می دهد که اسرائیل به مراتب 
آسیب پذیرتر از ایران است.نکته مهم دیگر اینکه اسرائیل 
زمانی اقدام به حمله نظامی به ایران می کند که از حمایت 
آمریکا مطمئن باشد.دلیل این موضوع این است که در چنین 
شرایطی  بحران از یک مرحله به مرحله دیگری رفته و شدت 
گر اسرائیل با  بیشتری پیدا کرده است.این در حالی است که ا
حمایت آمریکا ایران را مورد هدف قرار بدهد مشخص نیست 
این اقدام چه پیامدهایی برای آمریکا و اسرائیل داشته باشد.
گاهی دارد و به همین دلیل  نتانیاهو نیز به خوبی به این نکته آ
نیز عنوان می شود که وی بیشتر به دنبال یک عملیات محدود 
گر  علیه ایران خواهد بود که بیشتر جنبه تبلغیاتی داشته باشد.ا
نتانیاهو از این مسأله مطمئن باشد که جنگ ایران و اسرائیل 
در نهایت به جنگ ایران و آمریکا منجر خواهد شد در چنین 

شرایطی اقدام به حمله نظامی به ایران خواهد کرد. 
   چرا آمریکا بیش از آنکه به دنبال تنش با  ایران باشد 
به دنبال مدیریت تنش بین ایران و اسرائیل است.آیا این 
وضعیت تنها تا انتخابات آمریکا ادامه دارد یا اینکه پس از 

انتخابات نیز وجود خواهد داشت؟
 نتانیاهو در ماه های اخیر نشان داده که زیاد به توصیه های 
واشنگتن اهمیت نمی دهد و بیشتر تلاش می کند اهداف 
خود را پیش ببرد.این در حالی است که وی از حمایت آمریکا و 
کشورهای اروپایی اطمینان خاطر دارد. این در حالی است که 
در شرایطی  که مکرون از قطع صادرات تسلیحات به اسرائیل 
کنش منفی انگلیس و آلمان  صحبت کرد اما این صحبت ها با وا
همراه شد و در داخل فرانسه نیز کاخ الیزه این صحبت ها را 
به منزله کاهش روابط سیاسی و اقتصادی قلمداد نکرده و 
کید کرد. همچنان بر روابط با اسرائیل در زمینه های مختلف تأ
حمایت های آمریکا از اسرائیل در زمینه های مختلف وجود 
داشته و در شرایط کنونی نیز به صورت آشکار و پنهان وجود 
دارد. با این وجود طرحی که بایدن در شرایط کنونی به اسرائیل 
داده بیشتر جنبه سیاسی و تبلیغاتی داشته و این جنبه آن 
پررنگ تر است.بسته پیشنهادی نیز تنها درباره حمله به ایران 

کاربرد دارد و نه لبنان.

درباره اقدام احتمالــی نتانیاهو علیه ایران 
گمانه زنی هــای مختلفــی وجــود دارد و هــر 
احتمالــی  نیــز وجــود دارد. بــا ایــن وجــود 
دموکرات ها در آمریکا به دنبال این هستند 
که تا مشخص شدن نتیجه انتخابات آمریکا 
منطقــه خاورمیانــه در شــرایط ناپایــداری 
قرار نگیرد.در چنین شــرایطی این احتمال 
وجود دارد که نتانیاهو قصد داشــته باشــد 
عملیات محدودی علیه ایران انجام بدهد 

که بتواند از آن بهره برداری سیاسی کند

آرمان ملی - احسان انصاری:آیا اسرائیل از حمله به ایران منصرف شده است؟ 
بسته مالی پیشنهادی آمریکا به چه میزان در زمینه مدیریت تنش بین ایران و 
اسرائیل نقش داشته است؟آیا آماده بودن ایران برای هر سناریوی احتمالی 
باعث شده اسرائیل به سمت حمله به ایران حرکت نکند؟»آرمان ملی« برای 
پاسخ به این سوالات با مرتضی مکی، تحلیلگر روابط بین الملل گفت  و گو کرده 
است. مکی معتقد است:»عملیات وعده صادق2 نشان داد که آسیب پذیری 
کز اقتصادی و  گر واقعا اسرائیل قصد داشته باشد مرا اسرائیل بسیار بالاست.ا
صنعتی و زیرساخت های ایران را هدف قرار بدهد در شرایطی قرار خواهد گرفت 

گشتی برای آن وجود ندارد و در وضعیتی قرار می گیرد که نمی توان  که هیچ راه باز
آن را مدیریت  کرد.رویکردی که امروز آمریکا نسبت به مدیریت تنش بین ایران 
و اسرائیل در پیش گرفته ناشی از  همین مسأله است و آمریکا به خوبی می داند 
که نباید اسرائیل اقدامی کند که وضعیت منطقه و اسرائیل در شرایط غیرقابل 
کی قرار بگیرد.حمله به تأسیسات زیرساختی ایران قطعا  پیش بینی و خطرنا
پیامدهای غیرقابل پیش بینی برای اسرائیل خواهد داشت.این در حالی است 
که واقعیت جنگ نشان می دهد که اسرائیل به مراتب آسیب پذیرتر از ایران 

است«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

حملــه به زیرســاخت های ایــران پیامدهــای غیرقابل پیش 

بینی خواهد داشــت

ادامه از صفحه 2
 سناریوی دیگری که می تواند در ارتباط با 
حمله به ایران در دستور کار اسرائیل باشد، 
سناریو ترقه بازی است. در این معنا که اسرائیل 
برای اینکه تنها به حملات ایران پاسخ دهد 
ج از  کوچک و نه از خار اقدام به عملیاتی 
مرزهای ایران خواهد کرد. در این معنا که با 
گردها اقدام نظامی کوچکی علیه  توسل به هوا
تاسیسات نظامی و هسته ای انجام دهد و 
در بعد رسانه ای بکوشد که آن را کم هزینه و 
اثر گذار معرفی کند تا از این طریق هم به حمله 
ایران پاسخ داده باشد و هم اینکه تهران مجاب 
شود که به اقدام اسرائیل پاسخ موشکی ندهد. 

  سناریو ترور و فرار
سناریو دیگر در این ارتباط را باید سناریو ترو 
و فرار نامید. در این معنا که همانند عملیاتی 
که علیه شهید فخری زاده انجام داد یک 
فرد بالا مرتبه نظامی در ایران و در ارتباط با 
برنامه موشکی را ترور کند و در بوق و کرنا نماید 
که با این اقدام عملا جلوی توسعه برنامه 
موشکی ایران گرفته شده است. این سناریو 
گر عملیاتی شود می تواند برای خود اسرائیل  ا
خطرآفرین باشد چرا که تهران بدون برو برگرد 
حمله دیگری را به اسرائیل انجام خواهد داد و 
منطقه گرفتار آتش فشان درگیری بین ایران و 
اسرائیل خواهد شد. از این منظر به نظر می آید 
حتی غربی ها نیز با این سناریو مخالفت کنند. 

 سـناریوی حمله به تاسیسات هسته ای
که بر   سناریوی بعدی سناریویی است 
اساس آن اسرائیل به تاسیسات هسته ای 
گر اسرائیل  ایران حمله خواهد کرد. در اینجا ا
تنها قصد آتش بازی داشته باشد شاید بتواند 
گر قصد داشته باشد  به موفقیتی برسد اما ا
کند  کز زیر زمینی هسته ای را بمباران  مرا
عملا با توان نظامی این رژیم امکان چنین 
اقدامی وجود ندارد. مگر اینکه آمریکایی ها 
البته  برسانند.  یاری  را  اسرائیل  بخواهند 
اسرائیل دارای بمب های سنگر شکن برای 
حمله به تاسیسات روی زمین ایران است اما 
هواپیماهای اسرائیل نمی توانند در مسیر رفت 
و برگشت سوخت خود را تامین کنند و اینجا 
فقط سوخت رسان های آمریکا و کمک نظامی 
آمریکاست که می تواند موجب شود اسرائیل 

به تاسیسات ایران حمله نماید. 
کز نظامی و    سناریوی حمله به مرا

امنیتی
این سناریو نیز بارها از سوی رسانه های 
مختلف در ارتباط با حمله اسرائیل به ایران 

مورد ارزیابی قرار گرفته است. این سناریو یک 
ک برای اسرائیل است  سناریو بسیار خطرنا
چرا که در نهایت اسرائیل بتواند به چند نقطه 
در ایران حمله کند اما بسیاری از سایت های 
نظامی ایران در این حمله آسیب نخواهند 
دید و این در آن معناست که تهران با فراغ 
خاطر می تواند یک عملیات با سطح تخریب 
که  کند  بالا را علیه اسرائیل طراحی و اجرا 
در نتیجه این عملیات احتمالا برای مدتی 
عملیات رفت و برگشت اسرائیل و ایران علیه 

یکدیگر ادامه خواهد داشت. 
گدون   سناریو نهایی یا نبرد آرما

 هرچند یک دو جین سناریو دیگر در ارتباط 
با حمله اسرائیل به ایران توسط رسانه های 
مختلف مورد بررسی قرار گرفته است اما یک 
ک وجود دارد که جهان  سناریو بسیار خطرنا
باید در ارتباط با آن پرهیز داشته باشد و 
اسرائیل را از انجام این سناریو دور کند. آن 
هم حمله همه جانبه اسرائیل به ایران است 
در این معنا که همان طور که نتانیاهو اخیرا 
در جلسه ای اضطراری کابینه امنیتی نظامی 

اسرائیل نام جنگ اخیر را از »شمشیر های 
« تغییر داده  آهنین« به »جنگ رستاخیز
گدون در جنگ  است به دنبال راه اندازی آرما
با ایران باشد. این سناریو می تواند صدماتی را 
به ایران بزند اما به علت عدم عمق استراتژیک 
اسرائیل؛ پاسخ تهران می تواند به نابودی تمام 
زیرساخت های صنعتی، نظامی و امنیتی 

اسرائیل منجر شود. 
  سناریو ادغامی

 سناریو ادغامی اما در میان تمامی این 
سناریو ها سناریو معقول تری به نظر می رسد. 
طبق این سناریو اسرائیل می کوشد تلفیقی 
از سناریو ترقه بازی و سناریو دیگر یعنی 
گسترده به بازوان محور  سرکوب و حمله 
مقاومت را با کمک آمریکایی ها در دستور 
کار قرار دهد. تا بتواند به نام حفظ امنیت 
خود در اقدام همراه با اسرائیل توان نظامی 
مقاومت در منطقه از غزه تا یمن و از عراق 
تا گروه های مختلف مقاومت در کشورهای 
منطقه را به شدت بمباران کند تا هم امنیت 
را به اسرائیل بازگرداند و هم اینکه با این 
اقدام از قدرت ایران در منطقه بکاهد. این 
سناریو حتی می تواند به صورت تلویحی 
که  منطقه  کشورهای  از  برخی  همراهی 
درطول سال های گذشته با اقدامات محور 
داشته  همراه  را  بودند  مخالف  مقاومت 

باشد.

 »آرمان ملی« از احتمال درگیری بین ایران و اسرائیل را گزارش می دهد

سناریوهای احتمالی پاسخ اسرائیل 


